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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сополимеризация мономеров, сильно

различающихся по полярности, как правило, протекает в условиях

самоассоциации, а также избирательной сольватации растущих сополимерных

радикалов, при этом локальная концентрация сомономеров в активной зоне

реакции отличается от их концентрации в объеме реакционной смеси.

Теоретические и экспериментальные работы, доказывающие влияние

избирательной сольватации, когда макрорадикалы находятся в конформации

клубка, уже выполнены для целого ряда сомономерных пар, таких как стирол-

метилметакрилат, стирол-акрилат натрия, винилацетат-N-винилпирролидон и

пр. Вместе с тем, сополимеризация неполярного N-винилкапролактама (ВКЛ)

и полярного N-винилимидазола (ВИ) в массе, может протекать в условиях, при

которых растущие макрорадикалы, достигая определенной длины, находятся

в конформации глобулы или самоорганизуются из глобул в глобулярные

агрегаты (мезоглобулы), выполняющие роль нанореакторов, неодинаково

проницаемых для мономеров. Концентрация мономеров в таких

нанореакторах будет определяться условиями термодинамического

равновесия, в то время как рост полимерной цепи — контролироваться

кинетическими факторами. Изучение сополимеризации ВКЛ и ВИ позволит

получить дополнительную информацию, необходимую для понимания

механизма свободнорадикальной сополимеризации мономеров с разной

полярностью.

Амфифильные сополимеры ВКЛ и ВИ, обладающие хорошей

биосовместимостью с тканями живых организмов и низкой токсичностью,

способные направленно и обратимо изменять свои свойства под влиянием

внешних воздействий, таких как температура, ионная сила и pH, находят

применение в качестве биоразлагаемых ингибиторов гидратообразования,

регуляторов активности ферментов, экстрагентов и катализаторов различных

биохимических реакций. Термочувствительность сополимеров
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обеспечивается звеньями ВКЛ. Для поли-N-винилкапролактама (ПВКЛ)

нижняя критическая температура растворения (НКТР) лежит в области

физиологических значений (32-34 °C). Введение в полимерные цепи полярных

ВИ-звеньев повышает НКТР, придает сополимерам слабые основные

свойства, а также способность координироваться с ионами металлов, что

превращает их в синтетические аналоги ферментов (карбоангидраза и

тирозиназа), проявляющих регулируемую каталитическую активность в

реакциях Хека, Сузуки и цианирования арилгалогенидов, поэтому изучение

процессов синтеза сополимеров ВКЛ и ВИ является актуальной задачей не

только с теоретической, но и с практической точек зрения.

Степень разработанности темы исследования. Синтез сополимеров

ВКЛ и ВИ проводят в основном радикальной сополимеризацией в растворах,

однако до сих пор не были изучены закономерности получения этих

сополимеров в отсутствие растворителя. Вместе с тем, полимеризация в массе,

во-первых, широко используется в промышленности, поскольку позволяет

получать продукты с высокой степенью чистоты. Во-вторых, такой подход

соответствует принципам «зеленой» химии и является целесообразным с

экономической точки зрения, поскольку не требует использования и

последующей утилизации растворителя. Однако сополимеризация мономеров,

значительно отличающихся по полярности, может отклоняться от

закономерностей, описываемых существующими теориями классической

радикальной сополимеризации, из-за возникающих неоднородностей и

избирательной сорбции растущих полимерных радикалов сомономерами, что

оказывает влияние на кинетику процесса и приводит к созданию сополимеров,

строение которых отличается от строения сополимеров, полученных,

например, растворной сополимеризацией.
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Цель работы заключалась в исследовании свободнорадикальной

сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе, а также в определении каталитической

эффективности и стабильности медьсодержащих комплексов ВКЛ-ВИ в

органических реакциях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Изучить кинетические закономерности сополимеризации ВКЛ и ВИ

вплоть до глубоких конверсий.

2. Изучить термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ

различного состава в разбавленных водных растворах.

3. Изучить комплексообразование сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди.

4. Изучить каталитическую активность медьсодержащих комплексов и

их способность к многократному использованию в реакциях [3+2]-

циклоприсоединения азидов к алкинам и кросс-сочетания арилбороновых

кислот с азолами (реакция Чана-Лэма) в зависимости от состава сополимеров

ВКЛ-ВИ.

Научная новизна. Впервые исследована кинетика свободнорадикальной

сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе и определены относительные активности

мономеров rВКЛ = 0.19 ± 0.01 и rВИ = 5.21 ± 0.50. Свободнорадикальная

сополимеризация ВКЛ и ВИ в массе соответствует случаю идеальной

виниловой сополимеризации (rВКЛ × rВИ ~ 1), при которой не происходит

изменения реакционной способности мономеров в результате их

взаимодействия с компонентами системы. Установлено, что сополимеры

обогащены звеньями ВИ в сравнении с составом исходной мономерной смеси,

при этом состав сополимера остается постоянным вплоть до практически

полного исчерпания более активного мономера (ВИ) в реакционной системе.

Выявленные кинетические закономерности обусловлены постоянством

соотношения концентраций сомономеров в активной зоне реакции, что

вызвано ассоциативным поведением образующихся амфифильных
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сополимеров ВКЛ и ВИ. Определены условия получения рециклизируемых

катализаторов на основе комплексов сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди,

которые обеспечивают практически количественный выход в реакциях азид-

алкинового циклоприсоединения, а также в реакциях Чана-Лэма.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в

исследовании радикальной сополимеризации неполярного ВКЛ и полярного

ВИ в массе, а также в установлении связи обнаруженных кинетических

закономерностей и ассоциативного поведения синтезированных сополимеров.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

комплексов сополимеров ВКЛ и ВИ с ионами меди в качестве катализаторов

в реакциях азид-алкинового циклоприсоединения, а также в реакциях кросс-

сочетания арилбороновых кислот с азолами.

Методология и методы диссертационного исследования. Серия

сополимеров ВКЛ-ВИ различного состава получена свободнорадикальной

сополимеризацией в массе. Все синтезированные соединения

охарактеризованы с помощью физико-химических методов анализа, включая

ЯМР-спектроскопию, элементный анализ, гель-проникающую

хроматографию (ГПХ). Методами динамического (ДСР), статического (СРС),

электрофоретического (ЭРС) рассеяния света, высокочувствительной

дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК) и просвечивающей

электронной микроскопии (ПЭМ) исследовано термочувствительное

поведение сополимеров в растворах. Для исследования структуры и

морфологии медьсодержащих комплексов сополимеров ВКЛ-ВИ

использовали ИК-, УФ-, сканирующую электронную (СЭМ-ЭДС),

рентгеновскую абсорбционную (XANES, EXAFS) спектроскопию, а также

масс-спектрометрию с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-МС).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Синтез сополимеров ВКЛ-ВИ различного состава и различными

молекулярно-массовыми характеристиками свободнорадикальной

сополимеризацией в массе.
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2. Кинетические закономерности сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе

вплоть до глубоких конверсий.

3. Результаты исследования термочувствительного поведения

сополимеров ВКЛ-ВИ в разбавленных водных растворах.

4. Результаты исследования комплексообразования сополимеров ВКЛ-

ВИ с ионами меди.

5. Результаты исследования влияния состава сополимеров ВКЛ-ВИ на

каталитическую активность их медьсодержащих комплексов в органических

реакциях.

Апробация работы. Основные результаты данной работы прошли

апробацию на всероссийских и международных конференциях: I

Коршаковская Всероссийская с международным участием конференция

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, Россия, 2019),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов 2019» и «Ломоносов 2020» (Москва, Россия, 2019 и 2020),

The 7th Congress of Federation of Asian Polymer Societies FAPS 2021

(Vladivostok, Russia, 2021), IX Международная конференция-конкурс

«Инновации в области химии и технологии высокомолекулярных

соединений» (Воронеж, Россия, 2021), Школа-конференция для молодых

ученых «Самоорганизация в «мягких» средах: достижения и современное

состояние» (Москва, Россия, 2022, 2 доклада), III и IV Зезинская школа-

конференция для молодых ученых «Химия и физика полимеров», Москва,


[…]


к сферической. Заметны различия между «центром» и «периферией»

образующихся сферических структур. Контраст образуется непосредственно
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путем окклюзии и поглощения электронов в образце. «Затемнение» оболочек

у подавляющего большинства агрегатов может быть обусловлено

локализацией ионов меди на этих участках (более плотные области образца

или области с более высоким атомным номером в ПЭМ отображаются более

яркими из-за рассеяния электронов в образце). Их размеры варьируются от 50

до 70 нм.

Рисунок 43. ПЭМ-изображения водного раствора ВИ25 (1.6 мг/мл) в

присутствии CuSO4

Поверхность высушенных порошков ВИ25/Cu, приготовленных «до» и

образовавшихся после пяти циклов реакции, была охарактеризована методом

СЭМ. На СЭМ-изображении комплекса, полученного «до» реакции (Рисунок

44а,б) отчетливо видны агрегаты вытянутой формы (с размерами от 0.5 до 1

мкм). После проведения реакции морфология комплекса изменяется, и образец

становится пористым (Рисунок 44в,г).
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Рисунок 44. СЭМ-изображения порошков ВИ25/Cu, приготовленных до

реакции (а, б) и после использования в реакции (в, г)

Одной из причин различной морфологии катализаторов, полученных

«до» реакции и после использования, может являться перегруппировка за счет

восстановления иона меди в условиях реакции. Для доказательства того, что

восстановление ионов меди Cu(II) под действием NaAsc имеет место, мы

исследовали комплекс ВИ25/Cu методом УФ-видимой спектроскопии

(Рисунок 45).
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Рисунок 45. УФ- спектры комплексовВИ25/Cu, приготовленных до

реакции (а) и образующихся в ходе реакции (б)
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Появление характерной полосы при 664 нм указывает на то, что в

комплексе медь находится в степени окисления 2+ (Рисунок 45а). После

добавления NaAsc наблюдалось исчезновение сигнала, что связано с

переходом меди в степень окисления 1+ (Рисунок 45б). В то же время в

отсутствие NaAsc реакция не шла.

Таким образом, разработан медный катализатор на основе сополимеров

ВКЛ-ВИ, который проявляет высокую каталитическую активность и может

быть повторно использован в реакциях [3+2]-циклоприсоединения при

содержании всего 0.025 мол. % меди. Обнаружено, что состав сополимеров

оказывает большое влияние на каталитическую активность комплексов,

наиболее активный катализатор содержит в составе 25 мол. % звеньев ВИ

(ВИ25/Cu). ВИ25/Cu также проявляет высокую каталитическую активность и

способен к рециклизации в реакции кросс-сочетания арилбороновых кислот с

различными азолами. Проведение реакции в присутствии предложенных

полимерных катализаторов исключает необходимость дополнительной стадии

очистки целевого продукта от ионов меди.
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4. ВЫВОДЫ

1. Впервые исследована кинетика радикальной сополимеризации ВКЛ и

ВИ в массе. Определены константы сополимеризации rВКЛ = 0.19 ± 0.01 и rВИ

= 5.21 ± 0.50. Установлено, что неизменность соотношения между

концентрациями сомономеров вблизи активного центра определяет

постоянство состава образующихся сополимеров с ростом конверсии, вплоть

до практически полного исчерпания более активного ВИ в мономерной смеси.

2. Доказательством постоянства соотношения между концентрациями

мономеров вблизи активного центра является совпадение составов

сополимеров, полученных в лабораторных условиях, с составом виртуально

синтезированных макромолекул на основе кинетического метода Монте-

Карло в условиях квазистационарности локальных относительных

концентраций мономеров в активной зоне реакции.

3. Постоянство локальных относительных концентраций мономеров в

активной зоне реакции обусловлено ассоциативным поведением

амфифильных сополимеров ВКЛ-ВИ в мономерных смесях. Самоассоциация

полимеров в модельных реакционных системах экспериментально

подтверждена с помощью метода просвечивающей электронной микроскопии.

4. Изучено термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ

различного состава в разбавленных водных растворах. Установлено, что

вблизи pKa слабоосновных звеньев ВИ наблюдается конформационный

переход с образованием мезоглобул.

5. Определены условия получения эффективных медьсодержащих

катализаторов на основе сополимеров ВКЛ-ВИ, проявляющих высокую

каталитическую активность и способных к рециклизации в реакции азид-

алкинового циклоприсоединения (при содержании всего 0.025 мол. % меди) и

в реакции Чана-Лэма.
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Перспективы дальнейшего развития темы диссертации заключаются

в расширении практического использования сополимеров ВКЛ-ВИ.

Выявленный в работе конформационный переход в состояние мезоглобул в

области pH, близких к физиологическим значениям, позволяет считать

исследованные сополимеры, синтезированные достаточно простым способом,

перспективными для создания различного рода биомолекулярных устройств.

На их основе могут быть получены полупроницаемые мембраны, адсорбенты,

кинетические ингибиторы, подложки для наноносителей направленного

действия, каталитические системы для биомедицинского применения.
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7. ПРИЛОЖЕНИЕ

7.1 Приложение 1. 1H ЯМР спектр (D2O) сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 1.5%

7.2 Приложение 2. 1H ЯМР спектр (D2O) сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 32%
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7.3 Приложение 3. 1H ЯМР спектр (D2O) для сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 52%

7.4 Приложение 4. 1H ЯМР спектр (D2O) для сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 90%