## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата химических наук по специальности
1.4.7. Высокомолекулярные соединения
Ворожейкину Алесю Витальевну

Ворожейкина Алеся Витальевна 1996 года рождения с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» в 2020 г, где получила квалификацию «магистр» по направлению 18.04.01 «Химическая технология». В том же году поступила в очную аспирантуру ИНЭОС РАН, которую окончила в 2024 г. В настоящее время работает в лаборатории физической химии полимеров №311.

Диссертационная работа Ворожейкиной А.В. «Синтез и использование в катализе амфифильных сополимеров N-винилкапролактама и N-винилимидазола» посвящена исследованию кинетики свободнорадикальной сополимеризации N-винилкапролактама и N-винилимидазола в массе. Алесей Витальевной предложен оригинальный способ получения сополимеров N-винилкапролактама (ВКЛ) и N-винилимидазола (ВИ) с заданными свойствами без использования растворителя. В ходе экспериментов впервые определены относительные активности мономеров ВКЛ и ВИ при сополимеризации в массе и установлено, что состав сополимеров, полученных из смесей различного состава, остается постоянным с конверсией вплоть до практически полного израсходования более активного мономера – ВИ в реакционной смеси. После исчерпания ВИ сополимер обогащается звеньями менее активного мономера – ВКЛ, что приводит к получению на высоких конверсиях сополимеров с градиентной структурой. Наблюдаемые закономерности Ворожейкина А.В. объясняет постоянством соотношения между концентрациями сомономеров в активной зоне реакции вследствие ассоциативного поведения растущих макрорадикалов и избирательной сорбции сомономеров. Комплексы синтезированных сополимеров ВКЛ и ВИ с ионами меди рассматриваются в качестве синтетических аналогов природных ферментов тирозиназ, способных к многократному использованию и проявляющих высокую каталитическую

активность в реакциях азид-алкинового циклоприсоединения и в кросс-сочетания арилбороновых кислот с азолами. Проведение изученных реакций в присутствии предложенных полимерных катализаторов исключает необходимость дополнительной стадии очистки целевого продукта от ионов меди.

По результатам выполненного диссертационного исследования опубликовано 3 научные статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и 11 тезисов докладов на российских и международных конференциях.

За время выполнения диссертационного исследования Ворожейкина Алеся Витальевна показала, что обладает способностью к творческому мышлению, высокой трудоспособностью и целеустремленностью. Ворожейкина А.В. имеет отличную теоретическую подготовку, умеет планировать и выполнять сложные эксперименты, владеет техникой работы под высоким вакуумом, освоила оборудование для оценки молекулярно-массовых характеристик полимеров, умеет интерпретировать результаты ПЭМ, СЭМ, ИК, ДРС, СРС и ЯМР. Свободно читает специализированную англоязычную литературу.

Считаю, что диссертационная работа Ворожейкиной А.В. «Синтез и использование в катализе амфифильных сополимеров N-винилкапролактама и N-винилимидазола» является завершенным научным исследованием, которое обладает теоретической и практической значимостью и научной новизной. Работа полностью отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Научный руководитель:

Кандидат химических наук

Старший научный сотрудник ИНЭОС РАН

Барабанова А.И.

11.03.25

Подпись к.х.н. Барабановой А. И. заверяю.

Ученый секретарь ИНЭОС РАН, к.х.н. Е.Н. Гулакова

12.03.25